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ÚVOD

Období 50. let 20. Století v Československu bylo velmi často spojováno

s odstraňováním skutečných i domnělých nepřátel režimu. S tím souvisely také četné

politické procesy, které byly vykonstruovány proti politickým nepřátelům, ale i proti

přívržencům a členům Komunistické strany Československa. Podstatné byly také

církevní procesy. Cílem komunistické strany byla likvidace církve a právě tyto procesy

k tomu měly přispět.

Obětí církevního procesu se také stal farář Josef Toufar. V malé obci Číhošť

u Ledče nad Sázavou se při třetí adventní neděli v roce 1950 údajně rozkýval křížek na

svatostánku. Ve vykonstruovaném procesu byl farář Toufar obviněn z inscenace tohoto

„zázraku“ a byl donucen se k tomu přiznat. Při výsleších byl krutě trestán a mučen a na

následky tohoto zacházení zemřel.

Téma tzv. číhošťského zázraku je dodnes velmi diskutabilní, jelikož se

nepodařilo přesně objasnit, kdo byl vlastně za onen pohyb křížku zodpovědný. Pokusit

se odpovědět na tuto otázku ovšem nebylo mým cílem. Smyslem mé bakalářské práce je

zanalyzovat propagandu, která následovala po těchto číhošťských událostech v médiích.

V práci postupuji od obecných informací k více konkrétním. Bakalářská práce

obsahuje čtyři hlavní části. V první z nich bude charakterizován vztah KSČ a církve

v 50. letech 20. století, který vytvořil prostředí pro vznik aféry tzv. Číhošťského

zázraku. Zmíněny tedy musí být i politické i církevní procesy. Druhá část pojedná

o cenzuře v 50. letech 20. století v Československu. Je podstatnou součástí celého

tématu, neboť probíhající cenzura v tiskovinách a rozhlase určila směr oficiální

propagandy. Ve třetí části budou sumarizovány relevantní historické události, které

v souvislosti s touto kauzou vyvstaly. Nemohou chybět ani informace o životě Josefa

Toufara. Klíčovými budou události, které se odehrály v číhošťském kostele a reakce,

které následovaly, tedy zatčení, výslechy i smrt Toufara.

Čtvrtá část práce představí vlastní obsahovou analýzu dobových reakcí

v médiích, především v tisku, brožurách a ve filmu. Veškeré novinové články, obálky

brožur a další obrázky jsou k nahlédnutí v přílohách.
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Pro analýzu novinových článků je použito především Rudé právo, kterému se

počtem výtisků a rozvrstvením mezi obyvatelstvo ČSR nevyrovná žádný jiný deník,

který v 50. letech 20. století vycházel. Sám Vojtěch Dolejší, který byl i šéfredaktorem

Rudého práva, k čtyřicetiletému výročí založení těchto novin napsal: „…S oprávněnou

hrdostí můžeme dnes pohlédnout na těchto čtyřicet let bojů, jichž se Rudé právo

zúčastnilo jako nejlepší zbraň naší strany… za všech těchto historických událostí

a rozhodování bylo Rudé právo vždy na svém místě jako nejlepší pomocník strany,

organizátor, agitátor, propagandista, bojovník“.
1

Jelikož cenzura panovala ve všech redakcích, nebyl pro KSČ problém

otisknout tuto propagandu i v dalších novinách. Proto budou také použity některé

články ze Svobodného slova, Mladé fronty, Lidové demokracie a Katolických novin.

Výběr novin není nahodilý. Právě tato periodika věnovala tzv. Číhošťskému zázraku

dostatečný prostor a vytváří tak možnost jejich komparace.

V roce 1950 vyšlo také několik dobových brožur, které souborně

reflektovaly a propagovaly číhošťskou kauzu. Ve většině případů se nejednalo o obsáhlé

brožury. Pouze v jednom případě, kde byla Číhošť zasazena do kontextu dalších

i mezinárodních událostí, které měl dle brožury na starosti Vatikán. Brožury jsou také

doplněny dobovými fotografiemi.

V neposlední řadě je v práci popsán také propagandistický film, který byl

natočen o Číhošti v březnu 1950. Ve velice krátkém čase v něm vystupuje také farář

Toufar, ale spíše se jedná o kritiku církevního aparátu, Vatikánu a USA.

V bakalářské práci je použita odborná literatura, které je k tématu tzv.

Číhošťského zázraku dostatek. Po roce 1989 vyšlo několik prací, které se zabývají právě

touto tématikou. Jsou to práce například Františka Drašnera, Jana Kalouse, Bořivoje

Čelovského či Miloše Doležala.

Některé práce mají spíše popularizující formu, objevují se zde autentické

rozhovory osob nebo barvité popisy detailů. Tomu odpovídá práce s názvem Stalo se

v adventu.
2
Téma tzv. Číhošťského zázraku se objevilo také v beletrii. Příkladem může

1
Vojtěch DOLEJŠÍ, 40 let Rudého práva, Praha 1960, s. 232.

2
Rudolf STRÖBNER – Karel NEŠVERA, Stalo se v adventu: „Číhošťský zázrak“, Praha 1991.

11

být román Josefa Škvoreckého Mirákl,
3
ve kterém je toto téma ústředním motivem.

Škvorecký si ho ale trochu upravil, změněna jsou jména, geografická poloha či datace.

Cílem celé bakalářské práce je vytvořit obsahovou analýzu

propagandistických článků v oficiálním tisku, které se týkají tzv. Číhošťského zázraku,

vytvořit jeho základní přehled, pojmenovat jednotlivé fáze propagandistického

publikování, a následně jejich komparací zjistit, zda docházelo k vytváření určitých etap

v publikování textů k případu v Číhošti, jakými specifiky se jednotlivé etapy

vyznačovaly, v čem byly jejich hlavní rozdíly a jakému účelu tyto prostředky v dílčích

etapách sloužily.

3
Josef Škvorecký, Mirákl, Toronto 1972.
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1 VZTAH KSČ A CÍRKVE

Již na VIII. Sjezdu KSČ v roce 1946 bylo rozhodnuto, jak se komunistická

strana bude stavět k církvím. V této době ještě respektovala svobodu náboženského

vyznání. Snahy se upíraly ale také na to, aby církev souhlasila s komunisty v jejich

názorech na budování státu. Šlo o to, že komunisté se prozatím nechtěli dostat do

jakéhokoli konfliktu. Komunistická strana potřebovala co největší volební elektorát. Ze

všech voličů mělo 90% náboženské vyznání, takže tento neutrální postoj měl ryze

pragmatický nádech.
4

Obecně se dá říci, že vztah KSČ k náboženství byl nepřátelský. Pramenil

z dobové komunistické interpretace, která směřovala proti organizovanému

náboženskému hnutí. Myšlenka Karla Marxe, který se o náboženství vyjádřil jako

o „opiu lidstva“, dostala při působení poválečné KSČ silně politický ráz. Politickému

postupu KSČ proti církvím nahrávala jejich nejednotnost. Soulad se také nenacházel

uvnitř jednotlivých církevních aparátů. Z počátku nebylo nalezeno společné stanovisko

a postoj k tehdejší situaci. Nacházeli se zde jak lidé nerozhodní, tak odpůrci, ale

i přívrženci režimu. Příkladem může být Církev československá nebo Českobratrská

církev evangelická, kde se nacházely poměrně silné prokomunistické skupiny.

Jednotlivým církvím to ale moc velké profity nepřinášelo. Největším odpůrcem režimu

byla Římskokatolická církev.
5

1.1 Situace po únoru 1948

Cílem komunistické strany bylo postupnými kroky církev zlikvidovat. V první

řadě ji odsunout na okraj společnosti. Vytlačit víru z lidských životů. A v neposlední

řadě bylo také důležité její odtržení od jakýchkoli mezinárodních vztahů, především

těch s Vatikánem. Taktiky používané proti náboženství v Československu se řadí k těm

nejtvrdším v celém Východním bloku.
6

4
Karel KAPLAN, Stát a církev v Československu v letech 1948-1953, Brno 1993, s. 19–20.

5
Václav MATOUŠ, Vlastenectví, církev a společnost v proměnách 19. a 20. století: příspěvky

z konference konané na počest dvoustého výročí narození vlasteneckého kněze a regionálního historika

Josefa Mnohoslava Roštlapila dne 15. září 2009 v Dobrušce, Dobruška 2009, s. 143.

6
Petr KOURA, Diktatura versus naděje: pronásledování římskokatolické církve v Československu

v letech 1948-1989, Praha 2014, s 9.

13

Se svojí strategií začala KSČ hned 27. února 1948, kdy bylo zrušeno vydávání

většiny katolických periodik. Tento krok byl ze strany ministerstva kultury odůvodněn

tím, že je velký nedostatek papíru. Mezi těmito periodiky byl například týdeník Katolík,


[…]


byla šířena v médiích. Bohužel jsem se během studia této problematiky dozvěděla, že

v archivu Českého rozhlasu se nedochovala žádná dobová rozhlasová stopa s touto

tématikou. Zaměřila jsem se tedy na tiskoviny a na dochovaný dokumentární film

o Číhošti.

Co se týká novin, tam byla propaganda opravdu masivní. Především po tiskové

konferenci, která se konala 6. března 1950. Napříč všemi sledovanými novinami byla

číhošťská kauza velmi rozšířená. Zprávy byly dlouhé, někdy i vícestránkové. Články

byly doplněny o fotografie. Postupem času se téma stalo méně aktuálním. Články

s tématikou Číhoště již nebyly tak intenzivní, objevovaly se v tisku už jen občasně.

Když už se zprávy objevily, tak byla Číhošť jen zmíněna většinou v souvislosti

s kritikou Vatikánu či církevní hierarchií.

Články jsem v práci řadila chronologicky a rozdělila jsem je do tří etap.

Jednotlivé etapy se lišily v počtech článků a byly časově vymezeny. Rovněž se lišil

obsah a délka článků. Z tohoto rozdělení také vyplývají závěrečná zhodnocení

jednotlivých etap, které poukazují na to, že Číhošťská událost se stala pro KSČ

vykonstruovaným příkladem, z nějž byla později odvozena širší platforma pro kritiku

Vatikánu a neloajálního kléru.

První etapa obsahuje články, které byly vydány před konferencí 6. března 1950.

Tato část není příliš obsáhlá. Články jsou kratší a neobsahují dobové fotografie. Jedná

se podle všeho o přípravnou fázi, která měla čtenáře upozornit na výskyt konkrétní

události.

Druhá etapa je specifickou masivní kampaní v novinách po 6. březnu 1950.

Napříč všemi vybranými tiskovinami jsou články s tématikou tzv. číhošťského zázraku.

Články jsou obsáhlé, přináší nejrůznější detaily i fotografie. Výjimkou jsou Katolické

noviny. Jedná se o týdeník, tudíž v tento den zprávy nepřinesl. Čtenáři těchto novin se

informace týkající se Číhoště dozvěděli až v neděli 12. března 1950. Zde jsem pro

přehlednost rozdělila v podkapitolách ještě jednotlivé dny (7. března, 8. března,

9. března, 10. března 1950) kdy jsou analyzovány dva a více novinových článků v určitý

den. K této masivní kampani jsem ještě přidala první článek z Katolických novin. Tato
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fáze propagandistického uchopení případu v Číhošti měla za úkol konkrétně

pojmenovat celý případ, označit viníky (farář Toufar) a jejich motivy (spojení

s Vatikánem), a dále vzbudit v čtenářích nenávist k praktikám katolických duchovních.

V poslední třetí etapě jsou články, které už nevychází tak často, číhošťská kauza

už není ústředním motivem. Spíše se jedná o občasné připomenutí této kauzy

v souvislosti s kritikou církve či Vatikánu. První článek v této fázi je ze 14. března 1950

a poslední je z 29. března 1950. Dále se čas od času ještě nějaký článek s motivem

číhošťské kauzy v novinách objevil, ovšem už jej nelze považovat za tak důležitý

a podstatný pro celkovou „protitoufarovskou“ propagandu. V této fází dochází

k zobecnění závěrů případu v Číhošti. Nejde již jen o tento konkrétní případ, ale o

kritiku náboženského života a nepřátelské politiky Vatikánu vůči ČSR. Farář Toufar

a případ v Číhošti posloužil jen jako příklad pro širší obecnou kritiku katolické církve.

Dalším důležitým faktorem v mediální propagandě tzv. číhošťského zázraku

jsou dobové brožury. Ty vyšly hned v roce 1950. Jejich cílem bylo souhrnně popsat

číhošťskou kauzu. Nachází se v nich detailní popisy mechanismu, který měl pohybovat

křížkem i dobové fotografie. Objevuje se také kritika církevního aparátu, Vatikánu či

USA. Dochází tak v nich ke spojení detailního popisu s původním cílem – kritikou

nepřátelských zemí a systémů.

Poslední zanalyzovaná mediální propaganda se zabývá filmem, který byl

natočen v březnu roku 1950. Popsán je jeho obsah i kritické hodnocení a reakce, které

následovaly. Filmové zpracování mělo ovšem podstatně menší ohlas, než si KSČ

představovala. Propagandistické uchopení filmovým zpracováním se ukázalo pro

potřeby režimu jako mizivé. I proto byly kopie filmu záhy staženy a zničeny. Je zřejmé,

že tisková kampaň dosáhla mnohem lepších výsledků pro potřeby oficiální politiky

komunistického Československa.

Téma tzv. číhošťského zázraku je v současnosti velice aktuální. Souvisí to

především s událostmi, které vyvrcholily v červenci 2015, kdy byly převezeny ostatky

faráře Josefa Toufara z ďáblického hromadného hrobu do Číhoště. Jednalo se o velice

slavnostní moment. V současné době je také v řízení proces Toufarova blahořečení.

Domnívám se, že by bylo zajímavé navázat na tuto práci dalším bádáním

například v regionálních novinách. Rozhodně by také bylo zajímavé zaměřit se
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detailněji na jednotlivé články, například na jejich obsah či na motivy, které se

v článcích objevují.
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SEZNAM ZKRATEK:

ČSR Československá republika

KN Katolické noviny

KSČ Komunistická strana Československa

KS MV Krajská správa ministerstva vnitra

LD Lidová demokracie

OAV NF Okresní akční výbor Národní fronty

RFE Radio Free EUROPE/ Rádio Svobodná Evropa

RP Rudé právo

SNB Sbor národní bezpečnosti

SS Svobodné slovo

StB Státní bezpečnost

SÚC Státní úřad pro věci církevní

ÚV KSČ Ústřední výbor Komunistické strany Československa
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