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Hodnoticí kritéria

Hodnocení

Objevnost a originalita tématu A

Teoretická podkladová koncepce, metodika/metodologie,

terminologie, struktura práce

A

Schopnost analýzy pramenů a literatury; jejich úplnost A

Adekvátnost vyvozených závěrů A

Stylistika, respektování gramatických norem, poznámkový aparát B

Pozn.: Pro hodnocení se používá zavedené vysokoškolské klasifikace, tedy: A–B–C–D–E–F.

Pokud diplomant obdrží v jednom (nebo více) z kritérií hodnocení F, pak je celá BP/DP

považována za nedostatečnou.

Hodnocení práce – návrh klasifikačního stupně:

Studentka Martina Suchomelová si ve své bakalářské práci vybrala jeden z nejznámějších

případů v rámci útlaku katolické církve v 50. letech 20. století, navíc s tématem práce přichází

v době, kdy všeobecný zájem o číhošťský případ a především o osobu kněze Josefa Toufara

kulminuje. Proto bylo základní otázkou, jak se dokáže studentka s tématem své práce

popasovat. Po prostudování celé bakalářské práce je nutné přiznat, že studentka přistoupila

k tématu vcelku originálně a částečně přináší do problematiky číhošťského případu nový

vhled.

Martina Suchomelová se zaměřila především na prameny dobového tisku, brožur, pro výzkum

dokonce posloužil i krátký film. V práci také využila širokou literaturu, která k tématu

existuje, především potom práce obecnějšího rázu od Karla Kaplana, konkrétnějšího pojetí od

Miloše Doležala a další práce, které se dotýkají církevní problematiky na počátku 50. let.

V tomto ohledu práce splňuje požadavky. Avšak určité nesrovnalosti se nachází na stranách

45–48, kde od sebe studentka dostatečně neoddělila prameny a literaturu, které v práci

využila.

Výzkum Martiny Suchomelové nespočíval v pouhém shromažďování novinových článků, ale

také v jejich pečlivém rozboru, o čemž vypovídá kvalita celé práce. Studentka správně

rozlišila, jakým způsobem byla celá kauza v novinách stupňována a poté postupně utlumena,

dobře rozpoznává, že tento případ měl posloužit především k diskreditaci katolické církve a

jejího centra ve Vatikánu. Suchomelová také práci dobře strukturovala, když postupovala od

obecnějších ke konkrétním informacím.

V práci se však nachází některé drobné chyby, které jsou ve většině případů faktografické a

částečně i stylistické. V prvním případě přisuzuji faktografické chyby spíše nepozornosti

studentky. Ve třech případech posouvá dobu tzv. číhošťského zázraku o rok později,

konkrétně na straně 9 píše o třetí neděli adventní v roce 1950, místo 1949, ten samý problém

se ještě objevuje dvakrát na straně 37, kdy píše o 11. prosinci 1950 a o událostech z konce

roku 1950, opět místo roku 1949. Další drobnou chybou, určitým předjímáním událostí, je

zmínka o procesu s Toufarem na stranách 9 a 16, zde musím upozornit, že k obvinění ve

vykonstruovaném procesu, ani k samotnému procesu nedošlo, protože, jak sama studentka

dobře ví, Toufar zemřel ještě před plánovaným obviněním i procesem. Druhou výtku bych

směřoval k jazykové stránce práce, jako čtenář bych očekával od studentky českého jazyka, že

se dokáže lépe vyjadřovat a používat slovesa. Např. právě slovesa se velmi často opakují,

ihned na straně 9 používá několikrát po sobě sloveso být, na straně 12 zase sloveso mít a

z tohoto trendu v celé práci bohužel nijak neslevila. V práci se také často opakuje trpný rod,

hned na straně 9 – byl trestán, byl mučen, byl donucen – v jedné větě, lepší variantou v tomto

případě by bylo dozvědět se, kdo Toufara trestal, mučil, donutil. Kromě toho ale studentka

neudělala ve své bakalářské práci žádnou velkou gramatickou chybu.

Avšak jedná se pouze o drobné chyby, způsobené spíše z nezkušeností, kvalita práce je

zastiňuje. Martina Suchomelová ve své práci podala výkon, který si zaslouží hodnocení … .

Bakalářskou práci doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.
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